UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Forma Vernacvla Lingva Copvlandi Rite Desponsatos, Et Legitime Proclamatos, Secvndvm Catholicae & verè Apostolicae Ecclesiae ritum

Leisentritt, Johann

Coloniae, 1590

VD16 L 1074 (Beigef. Werk)

Forma Vernacvla Lingva Copvlandi Rite Desponsatos, Et Legitime
Proclamatos, Secvndvm Catholicae Et Vere Apostolicae Ecclesiae Ritvm
Adiuncto Tractatulo causarum matrimonialium, Sacerdotibus curam ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-39240

FORMA

VERNACULA

LINGVA COPVLANDI

RITE DESPONSATOS, ET LEGITI-

ME PROCLAMATOS, SECVNDVM CATHOLI-

CAE ET VERE APOSTOLICAE ECCLESIAE RITVM

*Adiuncto Tractatulo casarum matrimonialium, Sacerdotibus curam ani-**marum gerentibus admodum utili & necessario. Ex sacra scriptura, &**probata Catholica Ecclesia, iurisque Canonici scriptoribus.**Pro vtriusque Lusacia Misnen. Diocesi.**Presbyteris.*

PER

REVERENDVM VIRVM

DOMINVM IOANNEM LEISEN-

TRITIVM, ECCLESIAE BVDISINEN-

DECANVM, &c. DENO

diuulgata.

AB EODEM RECOGNITA ET AVCTA.

NOTA.

MATRIMONIUM, quod est maris & foeminae legitima coniunctio, iure naturali, diuino gentium & civili inductum, sacramentum voluntatis tantum est. Et dicitur ideo voluntatis, quod sine illo quis saluari potest. Non e-

nim expedit homini, ad regna coelorum tendere volenti, nubere. 3. q. 5. Tunc saluabitur, Hoc primus humani generis parens, diuini spiritus instinctu pronuntiauit Gene: 2. cum dixit. Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem, & adhaerabit uxori suae, & erunt duo in carne vna.

HOc autem vinculo duos tantum & non plures copulari & coniungi. unumque; matrimonium et non plura simul publicum et non clandestinum in Ecclesia solenniter fieri debere, sancti patres Concilia, vniuersalis Ecclesiae traditio docuerunt & praeceperunt Christo Domino apertius docente, itaque iam non sunt duo, sed vna caro, eiusdemque; nexus firmitatem ab Adamo tanta ante pronuntiatam, his verbis confirmante. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Matt. 19. Mar. 10. 1. Cor. 6. Eph. 5. &c. gaudemus de diuor. &c. Nupti. 32. q. 1.

Sic Deus creauit vnum masculum, & vnam foeminam, non plures foeminas, & hoc accedit, quod Deus, cum genus humanum deleret, & tamen seminaria conseruare vellet, iussit vt Noe in Arcam assumeret homines & bestias, mundas & immundas, Et apparet quod etiam in bestiis eiusdem

de speciei assumptæ sint in Arcâ binæ & binæ, non vnus masculus & plures foemellæ. Gen. vij. Iure etiam ciuili infamis dicitur ille, qui in vita vxoris aliam ducit. l. i. in fi ff. de his, qui notan. in fa. Quod autem in veteri Testamento multi sancti simul plures habuerunt vxores: fuit ex consuetudine illius temporis quam Deus tolerauit, sed de iure scripto Polygamia nunquam fuit permiffa.

GRatiam verò, quæ matrimonialem amorem perficeret, & indiffolubilem vnitatem confirmaret, coniugesq; sanctificaret. Ipsemet Christus venerabilium Sacramentorum institutor atq; perfector, sua nobis passione promeruit, Quod Paulus ad Ephe. 5. innuit dicens: Viri diligite vxores, sicut Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea: mox subiungens: Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.

VEhementer autem deploranda sunt hæc nostra tempora, in quibus nihil fit & profus reijcitur piorum patrum nostrorum, simul & sacrosanctorum Conciliorum authoritas, qua ablata in Ecclesia omnia erunt ambigua, dubia, pendencia & incerta, Redibunt hæreses per multa secula sepultæ. Resuscitabuntur inquam, quæ præ ocu-

F O R M A

lis iam videmus, damnata & omnino Anathematizata dogmata hæreticorum, quibus, si scripturis nos opposuerimus, seclufa Ecclesiæ authoritate, reijcient aduersarij scripturam, quam voluerint, tunc occurrente aliquo dubio in fide, &c. nulla erit via illud decidendi, sed quilibet iuxta vertiginem sui capitis declinabit in illam & aliam partem, efficietq; Christum improuidum, quasi non sufficienter prouiderit Ecclesiæ suæ. Iosue 1. Qui contradixerit ori tuo, & non obedierit, moriatur. Sed de his satis, & plus quam vnquam in hoc Matrimonij negocio decreuimus. Ad rem ipsam itaq; procedemus.

Quotidiana experientia docet, quanta peccata committantur propter hominum inobedientiam, & sacrorum Canonum contemptum, ex clandestinis coniugijs, præsertim etiam per eos, qui in statu damnationis viuunt, dum priore vxore, cum qua clàm contraxerant, relicta, cum alia palàm contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio viuunt. Cui malo, cū ab Ecclesia, quæ de occultis non iudicat Ecclesia, quæ de occultis non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur. Idcirco iuxta sacri Lateranen. Concilij, sub Innocentio celebrati decretum, per modernam sacrosanctam Synodum Tridentinam denuò præceptum est (sessio. viij. de refor. Matrim. decre. 1.) vt in posterum, antequam
ma-

COPVLAN, DESPON.

matrimonium contrahatur, ter, à proprio contra-
hentium Parrocho tribus distinctis dominicis aut
festiuis diebus coram multitudine in Ecclesia de-
nuntietur, inter quos matrimonium sit contrahe-
dum. Quibus denuntiationibus factis, si nullum
legitimum opponatur impedimentum, ad celebra-
tionem matrimonij procedatur. Qui verò esse de-
bet modus denuntiationis, vel vt vocamus, procla-
mationis, ex forma hisce annexa reperies.

LEgitimè proclamati vbi ad fores Templi vel ad
Altare Ecclesiæ peruenerint, Sacerdos in Tem-
plo consistens, directa facie ad copulandos, exhor-
tationem subsequentem, vel aliam, faciat, atq; pri-
mò omnium tandem hoc sibi curæ sit, vt non tan-
tùm intellecto contrahentium mutuo consensu,
nomina eorum inquirat, verumetiam summa cū
diligentia percunctetur atq; certus sit, vtrum sint
excommunicati, & an aliquis ex eis cum alio prius
contraxerit.